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1. Úvod

Velikost je jedna z nejpodstatnějších vlastností určující způsob života a ekologii

druhu. Taktéž ovlivňuje mnoho fyziologických procesů. Při pohledu do živočišné říše

můžeme najít obrovské množství odlišných forem, tvarů a velikostí jednotlivých živočichů

v různých částech světa. Tato bohatost v nás přirozeně vzbuzuje řadu otázek. Co zapříčiňuje

tak velké velikostní rozpětí živočichů? Co všechno má vliv na velikost zvířat? Proč je

nejmenším savcem bělozubka nejmenší (Suncus etruscus, Savi 1822) a naopak největším

plejtvák obrovský (Balaenoptera musculus, Linnaeus 1758)? Pomineme-li tyto rozdíly a

pohlavní dimorfismus, tak variabilitu ve velikosti navíc objevíme i mezi poddruhy či

populacemi určitých zvířat. Např. tygr ussurijský (Panthera tigris altaica, Temminck 1844)

měří v kohoutku přibližně 110 cm (http://www.biolib.cz/cz/taxon/id2046/), kdežto tygr

sumaterský (Panthera tigris sumatrae, Pocock 1929) měří v kohoutku jen 60-80 cm

(http://www.biolib.cz/cz/taxon/id2051/). Oba tyto poddruhy žijí v odlišných částech světa. Je

snad toto příčinou těchto rozdílů? A která ze složek prostředí je podstatná?

Na tyto otázky se mnoho vědců pokoušelo v 19. stol. nalézt odpověď zaváděním tzv.

„biogeografických pravidel“ (Allenovo, Glogerovo aj.), která se pokouší vysvětlit

variabilitu, či změny přítomné u živočichů na základě jednoduchých závislostí a vztahů mezi

určitými veličinami. Nejznámějším z takovýchto pravidel je Bergmannovo pravidlo, jež se

pokouší objasnit změny velikosti živočichů v závislosti na zeměpisné šířce (tedy vlastně

průměrné teplotě). Toto ekogeografické zobecnění bylo navrženo Carlem Bergmannem roku

1847 a od té doby je součástí téměř každé učebnice ekologie. A to i přes to, že v posledních

letech výzkum naznačuje, že by jeho validita mohla být vážně zpochybněna. Tento fakt je

také důvodem, proč jsem si zvolila toto téma. Pokud více jak 150 let staré ekologické

pravidlo nemůžeme podepřít reálnými fakty výzkumu a dokázat tak jeho validitu, je možné

ho vůbec za pravidlo považovat? A pokud nemá reálný základ jedno z „pravidel“, neměla by

být podrobnějšímu výzkumu podrobena všechna?

Cíle práce:

1) formou kritické literární rešerše zhodnotit zejména recentní výzkum

proměnlivosti tělesné velikosti ve vztahu k Bergmannovu pravidlu

2) pokusit se určit do jaké míry tento postulát odpovídá skutečnosti a za jakých

podmínek

3) navrhnout postupy řešení problematiky výzkumu geografické proměnlivosti
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2. Bergmannova studie

2.1 Počátky objevu vztahu mezi plochou povrchu a mírou tepelných ztrát

V polovině devatenáctého století se několik biologů nezávisle na sobě pokoušelo

objasnit vztah mezi plochou tělesného povrchu a mírou či rychlostí tepelných ztrát. Za

nejpůvodnější je pokládána zpráva publikovaná roku 1839, kterou vypracoval matematik

Pierre Sarrus a biolog Jean- Francois Rameaux. Tato na první pohled nesourodá dvojice se

zajímala o energetické požadavky a společně pracovali na výpočtech potravinových potřeb

dělníků ve státní tabákové továrně ve svém rodném Štrasburku (Whitfield, 2006).

Později roku 1847 německý biolog Carl Georg Lucas Christian Bergmann

formuloval myšlenku, že vztah mezi velikostí živočicha a jeho vnitřní energií by mohl

odpovídat životnímu prostředí daného zvířete, stejně jako jeho hospodaření s teplem.

Odvodil, že fyzikální životní prostředí může v biosféře vytvářet určité trendy, které by

mohly vést k pochopení toho, jak fungují jednotlivé organismy a zároveň, jak funguje

příroda jako celek (Whitfield, 2006).

Bergmann tehdy navrhl, že druhy určité skupiny blízce příbuzných teplokrevných

živočichů žijící v chladnějších klimatických podmínkách, by mohly být obecně většího

vzrůstu než jejich příbuzní z teplejších oblastí, jelikož jim jejich vzrůst pomáhá lépe

udržovat tělesné teplo. Z toho vyplývá, že zvířata žijící blíže k pólům by byla větší než ta,

která se vyskytují směrem k oblasti rovníku (Whitfield, 2006).

Tento Whitfieldův výklad Bergmanna je sice značně zploštělý, jako mnohé jiné, jak

uvedu ještě níže, nicméně pro základní představu postačující.

S touto myšlenkou tedy vytvořil Bergmann roku 1847 své vědecké dílo Über die

Verhältnisse der Wärmeökonomie der Tiere zu ihrer Größe.
1
Jeho práce je bezpochyby na

tehdejší dobu velmi kvalitním a komplexním počinem. Nicméně má dvě základní vlastnosti,

kvůli kterým není podrobněji studována. Celá práce je poněkud obsáhlejšího charakteru (116

str.) a v neposlední řadě je celá v německém jazyce, který nezapře rok vzniku 1847 (některé

výrazy příliš zastaralé a již se nepoužívají, či je patrná jiná úroveň gramatiky atd.) a nikdy

nebyla přeložena do jiného jazyka. James (1970) sice poskytl jakýsi výklad Bergmannova

díla v anglickém jazyce, nicméně Watt et al. (2010) jej kritizoval za to, že vynechal některé

aspekty původní práce. Poté bylo oznámeno, že je k dispozici přímý anglický překlad z

Bergmannova originálního díla, jehož cílem bylo zlepšit jeho srozumitelnost. Bohužel bylo

1 v překladu: „O podmínkách tepelného hospodaření zvířat dle jejich velikosti“
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přeloženo ještě méně částí, než v případě Jamese a většina se jich překrývala s Jamesovým

překladem (Meiri, 2011). Možná právě z těchto a mnoha dalších důvodů mohlo dojít

k nepřesnostem v pochopení Bergmannovy myšlenky a poselství celého jeho díla.

Z důvodů zachování výpovědní hodnoty budu v následujícím textu používat výraz

„teplokrevný“, který je poplatný době vzniku Bergmannovy práce. V té době se výrazy

„endotermní“ (tj. teplo sám tvořící) a „homeotermní“ (tj. stálou teplotu udržující) běžně

neužívaly. Nicméně nevhodnost termínu „teplokrevný“ naznačuje už sám Bergmann (1847).

Podrobněji v kapitole 2.3.

2.2 Základní myšlenky Bergmannova díla

Již název samotné práce napovídá, že se Bergmann zaobírá především otázkou

tělesné hmoty ve vtahu k metabolismu daného zvířete a s tím spojené tepelné energie. Hned

v úvodu práce poukazuje na to, že teplokrevná zvířata v tomto ohledu poskytují nevídané

možnosti k výzkumu a studiu dané problematiky. Je jasné, že tepelná energie organismů

vzniká skrze jejich metabolismus. Důkaz shledává Bergmann v určení poměru rychlosti

metabolismu v určitém čase za účelem tvorby tepla. Zároveň poukazuje na dřívější a podle

něj nesprávnou metodu stanovení míry tvorby tepla zvířete, která byla založena pouze na

základě určení tepelných ztrát. V tomto ohledu zmiňuje také svého současníka Liebiga

(Kohlrausch, 1844), který navzdory tehdejší teorii předpokládal, že zvířata se při měření

jejich tepelných ztrát mohou v měřících přístrojích ochlazovat, následkem čehož bylo více

tepla vydáváno než utvářeno. Teprve poté, co vyšel najevo význam tohoto částečného

ochlazování teplokrevných živočichů, mohla být Liebigova teorie (Kohlrausch, 1844)

akceptována (Bergmann, 1847).

Pro zjištění jak dalece se může lišit teplota daného živočicha od teploty jeho okolního

prostředí, zavádí Bergmann vztah poměru objemu zvířete ku jeho povrchu, kdy povrch roste

s druhou mocninou, zatímco objem zvířete se zvyšuje s mocninou třetí (2:3). Na základě

tohoto vztahu shledává, že čím je živočich větší, tím méně tepelné energie má potřebu

v poměru k velikosti svého těla vytvářet (a tím méně jí může také ztrácet). Zde poukazuje

také na to, že v obecném měřítku jeden gram velkého živočicha má také potřebu méně

dýchat (s menší frekvencí) než jeden gram malého živočicha (prováděny pokusy na ptácích
2
,


[…]


jedná o rozsáhlý a komplexní problém, který není rozhodně možné vyřešit prostou rešerší.

Obr. 6: Počet publikací dne 20.4. 2013 databáze Web of Science®, A= klíčové slovo"
Bergmann’s rule"; Refined by: „mammals“, celkem 75 publikací; B= klíčové slovo" Bergmann’s

rule"; Refined by: „birds“, celkem 68 publikací (převzato z: http://apps.webonowledge.com)
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Bergmannova teorie existuje 166 let a po prostudování originální publikace se zdá mít reálný

teoretický základ, ačkoliv ho někteří vědci popírají (McNab, 2010). Celá situace je

pravděpodobně ale o mnoho komplikovanější, než Bergmann původně zamýšlel. Základ jeho

teorie ve tvorbě tepla a jeho výměně s okolím je do jisté míry pravdivý, nicméně nelze říci,

že to je jediný faktor určující velikost zvířete. To ostatně zmiňuje i sám Bergmann (viz

kapitola 2.). Zde tedy narážíme na otázku, zda vůbec Bergmann zamýšlel svou teorii

pojmout jako pravidlo. Po prostudování originální publikace se můžeme spíše domnívat, že

autor svoji teorii vidí spíše jako jednu z alternativních příčin variability tělesné velikosti

homeotermních živočichů. Je tedy pravděpodobné, že do podoby dogmatu, jak jej známe

dnes, se teorie propracovala během své existence díky nedostatečnému překladu originálního

díla (Watt et al., 2010).

Pokud tedy přistoupíme na myšlenku, že Bergmannovo pravidlo není dogma, za které

je všeobecně považováno, je mnohem přijatelnější, že na variabilitu velikosti mají vliv i jiné

faktory než pouze zeměpisná šířka. To ostatně naznačuje i mnoho recentních studií (Yom-

Tov et al., 2005; Stillwell et al., 2010 aj.). Mezi nejvýznamnější navrhované faktory patří

druh a dostupnost potravy (Meiri et al., 2007), sezonalita, velikost stanoviště (Guillaumet et

al., 2008), či i jiné klimatické vlivy než teplota (Rodríguez et al., 2008). Je také patrné, že

velikost reaguje spíše na teplotu jako takovou, než na zeměpisnou šířku, jak navrhuje

Stillwell (2010). Nemůžeme očekávat po celé ploše určité zeměpisné šířky totiž stále

konstantní teplotu. Ostatně i Bergmann sám bere zeměpisnou šířku jen jako jakousi

aproximaci průměrné teploty.

Pokud nechceme tedy Bergmannovo pravidlo zavrhnout zcela, je nutný další

výzkum. Jako prvotní krok vidím novou studii zaměřenou na ptačí rody, na kterých

Bergmann svou teorii vystavěl. Je až s podivem, že dosud takováto studie nebyla provedena.

V dalším výzkumu by bylo dobré se také zaměřit na ostatní faktory ovlivňující velikost těla a

na míru jejich vlivu na ni. Otázkou stále zůstává jaký rozměr brát jako výchozí pro tyto

studie. Ve většině studií jsou ve velké míře používány rozměry lebky např. kondylobazální

délka, délka nasálií atd. (Geist, 1987; Lin et al, 2008). Nemůžeme ale vyloučit, že tyto

rozměry nejsou ovlivňovány i dalšími vlivy. Význam může mít velikost mozku, Allenovo

pravidlo, či druh přijímané potravy (ovlivnění velikosti čelistí aj.). Bylo by vhodné nalézt

rozměr, který bude jinými faktory, než je sama velikost, ovlivňován co nejméně a zároveň

bude dostupný ze sbírkového materiálu (nabízejí se např. krční obratle). Zajímavé by také

bylo počítat s celkovým objemem zvířete a jeho povrchem, namísto s měřenými rozměry (tj.

vytvoření 3D modelů např. za pomoci tomografie, která se pomalu stává šířeji používanou
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disciplínou v morfologii). Tento návrh by byl však ještě v současné době velmi nákladný a u

některých taxonů i těžko proveditelný.
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5. Závěry

Bergmannovo pravidlo představuje populární téma na poli výzkumu proměnlivosti

tělesné velikosti. Velký poddíl těchto studií popírá samotnou Bergmannovu teorii a část

studií se zaobírá výzkumem tohoto jevu u poikilotermních živočichů. Práce podporující

pravidlo bývají z velké části rešeršní, či pracují s daty přejatými od jiných autorů. Studie,

které jsou naopak v rozporu s Bergmannovou teorií, se zaměřují mimo jiné na hledání jiných

příčin změn ve velikosti, či faktorů, které ji mohou ovlivňovat.

To mne vede k závěru, že Bergmannovo pravidlo samotné musíme v současném

stavu znalostí pokládat za nepoplatné. Pokud přihlédneme ke všem faktorům, které ho

mohou ovlivňovat a výjimkám, nemůžeme ho v současném stavu nazývat pravidlem. Je tedy

otázkou, zda ho jako takové zavrhnout zcela, či změnit název např. na „Bergmannova teorie“

(zahrnující původní Bergmannovo znění) a přistoupit k dalšímu výzkumu, který by

zahrnoval:

 Podrobnější prostudování originálního díla

 Nalezení vhodných rozměrů či charakteristik pro studium

 Novou studii ptačích rodů (užitých Bergmannem)

 Studium geograficky rozšířených taxonů s využitím možností

současné statistiky (vliv fylogenetické příbuznosti, GIS aj.)

 Aplikace 3D modelů

 Ověření relevance jeho platnosti na základě soudobých poznatků

z fyziologie živočichů a molekulární biologie

Pokud bychom ale uvažovali o zavrhnutí Bergmannova pravidla, je nutné si

uvědomit, že podobná situace může panovat i u ostatních biogeografických pravidel. Stejně

tak se ale můžeme dostat k nějakému hlubšímu principu, který bude v konečném důsledku

stát za více pozorovanými rozdíly mezi populacemi.
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