Posudek na bakalářskou diplomovou práci PŘF JU 2013

Veronika Myšková: Bergmannovo pravidlo: současná perspektiva

Posuzovaná práce kolegyně Myškové si na 38 stranách textu klade za cíl formou kritické literární rešerše posoudit současný stav poznání ohledně platnosti jednoho ze základních ekogeografických pravidel, pravidla Bergmannova. Ačkoli se tato tematika může jevit jako dávno vyřešená, neupadající počet prací, které se co rok na Bergmannovo pravidlo odvolávají, svědčí o opaku. Zvláště, když jej současní autoři aplikují na široké spektrum živočichů včetně ryb a bezobratlých. Dochází tak k zajímavému jevu, kdy výzkum skupin tradičně spjatých s efektem Bergmannova pravidla (např. savci) do jisté míry původní tezi zpochybňuje, zatímco výzkum méně tradičních skupin se k němu někdy až nekriticky hlásí.

Autorce se podařilo pro její analýzu shromáždit většinu relevantních prací, které se danou problematikou zabývaly od druhé poloviny 80. let minulého století, několik starších publikací, které dotváří celkový obraz, a hlavně pak originální Bergmannovo dílo. I díky tomu je její syntaxe komplexní a ukazuje na názorové posuny na tuto problematiku v čase.

Práce sama je pak přehledně členěna. V úvodu obeznamenuje čtenáře zevrubně s problematikou, následně s Bergmannovou prací, argumenty jeho současných zastánců i odpůrců. Zvláště chválím vyčlenění prací zabývajících se poikilotermními živočichy do samostatné kapitoly pro rozporuplnost jejich závěrů s ohledem na původní Bergmannovu tezi. Práce je zakončena shrnující diskuzí a závěry s doporučenými směry dalšího výzkumu stran této problematiky.

Z rešerše bych vypíchl hlavně dva aspekty. Prvním je kapitola o původní Bergmannově práci. S ohledem na následující kapitoly se sice může jevit zbytečně rozsáhlá, na druhou stranu nás do detailu seznamuje s výchozí publikací, která čítá více jak 100 stran psaných němčinou 19. století. Už jen přečtení tohoto spisu vyžadovalo nemalé úsilí, natož pak jeho převedení do smysluplné formy, což se autorce podařilo na výbornou. Tato kapitola nám navíc představuje Bergmanna jako významného vědce své doby, který byl schopen na danou problematiku nahlížet komplexně a zohledňovat nejrůznější další aspekty, které by mohly mít vliv na tělesnou velikost. Dlužno říci, že na rozdíl od svých mnohých následovníků, jak vyplývá i z následujících kapitol.

Druhým aspektem je diskuze a závěry, které ukazují na zdravý úsudek autorky a její schopnost „vytáhnout“ z literatury to podstatné (včetně možných zádrhelů) a následně z toho vyvodit další postup. Zpracovány jsou věcně a doporučení dalšího výzkumu je inspirací pro možné následující studie, tentokrát už morfologické a nebo experimentální.

Za vyzvednutí stojí jistě i práce s textem. Práce je poměrně čtivá a působí uceleně. A jak může školitel ze své zkušenosti potvrdit, nejedná se zdaleka o standardní schopnost absolventa bakalářského stupně.

Pokud bych chtěl hledat chyby, mohl bych poukázat na několik překlepů, gramatických chybek, stylistických a formálních neobratností atp. To vše jsou ale jen malichernosti, které nezmenšují kvalitu předkládané rešeršní práce, kterou tímto doporučuji k obhajobě.

Mgr. František Špoulil, Ph.D.
vedoucí práce